Verset forstås altså som ord i Kristi mund om det evige liv. Luther følger Hieronymuses oversættelse for versets anden del om den indre glæde. Det er den glæde, hvormed gudernes Gud på Zion ses, ligesom han er ansigt til ansigt. I det jordiske liv erkender og profeterer vi delvis, skriver Luther alluderende til 1. Kor. 13. Det delvise gælder også affekterne. I det jordiske liv glæder vi os delvis. Luther citerer 1. Kor. 13: når det fuldkomne kommer, fjernes det delvise; i det fuldkomne blandes latter og sorg ikke. Det er heller ikke tilfældet med sorg og gråd. Det modsatte gør sig gældende i det jordiske liv. Det jordiske liv beskrives som en pilgrimsvandring. Vi er på vandring borte fra Herren og ser i et spejl og i en gåde. Det jordiske livs glæde er derfor også en gådens glæde, mens det fuldkomnes glæde er en Herrens ansigts glæde. Luther gør opmærksom på detaljen i den hebræiske tekst: der står ingen præposition, men udtrykket: fylden af dit ansigts glæde. Fylden af glæde afhænger således af Guds ansigt og åbenbaret herlighed. Denne fylde af glæde er den evige glæde. Eller den fuldkomne glæde er den evige glæde. I det jordiske liv, som er et stykke elendighed, er de hellige blevet tildelt enkelte dråber og ubetydelige smagsprøver af den fuldkomne og evige glæde, men de går hurtigt til grunde. Fylden af glæde er fuldkommen, når Guds ansigt er åbenbaret, og først den forbliver evigt.⁷⁴¹ Luther skelner således klart mellem et jordisk liv og et himmelsk liv, hvor det fuldkomne hører det himmelske til, herunder også glæden. Den er knyttet til Guds ansigt, det vil sige: en seen Gud ansigt til ansigt. Vandringen har denne visio dei som endestation.

suam de manu inferni?' quasi dicat: nullus. Sic ps. 67. vocatur Dominus, dominus exitus mortis et deus salvos faciendi, quod absorpta morte per victoriam, educat in vitam aeternam, sicut promisit Oseae 13. 'De manu mortis liberabo eos, de morte redimam eos. Ero mors tua, o mors, morsus tuus ero inferne. Consolatio abscondita est ab oculis meis, quia ipse inter fratres dividet. Adducet ventum urentem dominus de deserto ascendentem et siccabit venas eius et desolabit fontem eius', idest peccatum, quod est vena, fons, stimulus virtusque mortis &c.

⁷⁴¹ WA 5, 464, 36 – 465, 16: 'Laetitia interna', quam Hieronymus 'plenitudinem laetitarum ante vultum dei' non male intelligit, Ea est, qua videtur deus deorum in Zion sicuti est et facie ad faciem, ubi est satietas plena cordis nostri, ut digna Emphasi 'plenitudo laetitarum' appelletur. In hac enim vita ex parte cognoscimus, ex parte prophetamus, ita ex parte laetamur et omnia ex parte habemus. 'Cum autem venerit quod perfectum est, evacuabitur quod ex parte est', 1. Cor. 13., ubi non miscebitur risus dolori nec luctus consolationi, sicut necesse est in hac vita fieri, dum peregrinamur a domino et per speculum videmus in enigmatem. Quare laetitiam huius vitae laetitiam enigmatis, illius vero laetitiam vultus seu faciei domini appellare possumus. Sic enim hebraice sine praepositione 'cum' et 'ante' dicitur 'plenitudinem laetitarum faciei tuae', ut plenitudinem laetitarum e facie et revelata gloria dei pendere intelligamus, sicut psalmo sequente dicit 'Satiabor, cum apparuerit gloria tua'. Et Christus Ioh. 14. 'Qui diligit me diligetur a patre meo, et ego diligam eum et manifestabo ei meipsum'. Haec est laetitia aeterna, quia plenitudo laetitarum, cum laetitiae in hac miseria sanctis impartitae sint stillae quaedam et tenuous praegustus, qui cito transeant, plenitudo autem revelata facie dei perfecta est manens inaeternum. 'Haec enim est vita aeterna, ut cognoscant te solum verum deum et quem misisti, Ihesum Christum', Iohan. 17.